3

. — Huillard-Breholles II, 642. Böhmer,

Reg. imp. V, 1658. (P. deest.)

F. a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex

potestati b
,

consilio totique comuni Cremone 0
,
fidelibus suis, gratiam suam et bonam

voluntatem. (1) Expectavimus hactenus, ut Lombardi coniurationis et d societatis

illicite, qui contra nostrum e et imperii honorem quodam elationis spiritu conspirarunt

et desipuerunt nequiter in insipientia cordis sui, resipiscerent f ab errore ac resumentes

animum fidei viam perfidie non tenerent. Set ecce, quod dolentes dicimus, adeo per-

tinaciter hostinati« sunt in reprobis viis suis, quod nec verba salutis accipere nec

conversionis tramitem agnoscere voluerunt, quin manifeste contra Deum et Romanam
matrem ecclesiam [in] fidei catholice 11 et totius christiani nominis lesionem, contumeliam

crucis et ignominiam imperii graviorem, ad impediendum generalem curiam pro refor-

matione pacis, extirpanda heretica pravitate et Terre Sancte negotio celebrandam

107. a
)
FR. 2; Fredericus 3. b

) pro potestati — Cremone 2: venerabili episcopo, clero,

potestati, consilio totique comuni Cumarum. °) Astensi 3B; Astensium 3 S. d
) et soc.

des. 2. e
) urm 2. f

)
rescipiscentes 2. s) obstinati 2. 3. b

) catb. fid. 2.

1) Variae lectiones paucae, quas ab Hippolyto Cerecla b. m. communicatas dedit Böhmer ‘Acta imperii

selecta’ p. 929, non omnes genuinae sunt. 2) Ego Rovolus notarius de Larouole
(
corr

.

lauole), filius

condam Brugnoli de Larovole, de Cumis lioc exemplum ex hautentico seu privilegio rescripto, sigillo

munito suprascripti domini Fr. Romanorum imperatoris, exemplavi et iussu domini Bertoldi marchionis

de Fohenburcli, potestatis Cumarum et de mandato imperiali eiusdem civitatis et eorum circumstanciis

capitaneus generalis, scripsi et suscripsi, et sicut in eo continebatur, ita et in isto legitur preter

litteras plus minusve. Megistrum illud apographon Begistri antiquioris deperditi esse, statuit Holder-

Egger. 3) Gfi
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temerariis ausibus excessissent. Nam cum eorum indempnitati pro transitu regis filii

nostri et principum, qui ad eamdem curiam veniebant, cavere voluerimus, ut decebat,

per venerabilem Portuensem et Sancte Rutine episcopum, apostolice sedis legatum,

Ierosolimitanum patriarcham, archiepiscopos, episcopos et per magistrum domus Theo-
s tonicorum in Ierosolima, quos ad eosdem Lombardos apud Mantuam sepius misimus,

numquam obstinata protervia' eorumdem ad humilitatem et pacientiam nostram, ad

preces et monita potuit a concepte iniquitatis proposito declinare, quin per inhonestas

et indecentes petitiones in depressione k honorum et iurium nostrorum 1 nos ad incon-

veniens deducere moliretur. (2) Quod cum maiestatem nostram et dignitatem im~

io perii penitus dedeceret ac super eisdem petitionibus consilium predictorum Ierosolimi-

tani patriarche, archiepiscoporum, episcoporum, principum et aliorum imperialis aule

procerum quereremus, per eos nobis extitit dissuasum, ut ad tam illicitas petitiones

nos m deberemus astringi, sicut in generalis” scripto consilii per eosdem prelatos solemp-

niter facto 1 plenius continetur. Preterea dilectus princeps noster venerabilis 0 Yldesi-

i5 mensis episcopus, cui per apostolicas litteras est commissum, ut quia dominus aposto-

licus nos, regem filium nostrum, imperium et regnum, iura, honores et rationes nostras,

pro eo quod onus assumpsimus Terre Sancte, sub beati Petri et sua protectione susce-

perat, in perturbatores honorum 1’ nostrorum et iurium excommunicationis in personas

et interdicti in terras sententiam ferret, quotiens a nobis existeret requisitus 11

,
citavit

2oj eosdem 1
', assignato eis termino, quo ad satisfaciendum nobis de commissis excessibus

ad presentiam nostram venirent, eos inducere apostolica auctoritate non potuit nec a

via erroris 3 in qua* deviaverant revocare. Nos quoque per litteras nostras universis

et singulis eorum iniunximus, peremptorium terminum indicentes" eisdem, videlicet

usque v ad sequentem diem festi sancti Iohannis w proximo preteriti x
,
quo se de com- iuu.

25 missis satisfacturos excessibus et iniuriis nostro conspectui presentarent. Quod per-

tinaciter y contempserunt. (3) Super quibus consultati patriarcha predictus ceterique

prelati nec non principes et proceres nostri, iudices curie nostre ac plures alii sapientes,

si possemus et z deberemus ex dignitate nostra pro tam gravibus iniuriis et offensis

procedere contra eos, tamquam contra reos criminis lese maiestatis, in personis et

3o rebus et spetialiter ad imponenda banna et privationem omnium iurisdictionum tam

civilium quam criminalium, tam voluntariarum quam contentiosarum, regalium, dationum,

pheudorum, donationum, privilegiorum, offitiorum, iudicatus, tabellionatus, missorum

regis et omnium honorum, potestarie et consulatus, monetarum et privationem etiam

omnium eorum a
,
que possent eis ex pace Constantie b universis aut singulis provenire,

35 et eorum omnium, que ab imperio seu c a nobis, avo nostro et patre nostro imperatore d

Henrico aut ab aliis imperatoribus predecessoribus nostris tenent, habent seu possi-

dent, tenuerunt®, habuerunt seu possederunt, nec non in aliis animadvertere contra eos

:

ex comuni deliberatione et f approbato consilio nos id debere ac posse concorditer

providerunt, sicut memorialia eorum scripta consilii manifestant. (4) Set patientia

40 nostra non destitit, quin ad eorum conversionem nostra libentius intentio 8 verteretur.

Permisimus enim predictum venerabilem Portuensem h apostolice sedis legatum con-

venire cum rectoribus, quin potius perversoribus eorumdem. Qui cum apud villam
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Marcarie' formam quamdam pacis invenerunt et de communi assensu civitatum con-

iuratarum approbata existeret k
,
redactam in scriptis per venerabilem Mediolanensem

archiepiscopum, Mantuanum 1

,
Brisciensem episcopos, dominum Alatrinum domini pape m

subdyaconum et capellanum et fratrem Gualam de ordine Predicatorum nostris nuntiis

optulerunt. Que cum nobis representata fuissent, nos ad supplicationem et instantiam

prelatorum, licet instarent principes ex adverso, quod non deberet recipi talis forma,

petitioni tamen et forme oblate pacis adeo humiliter acquievimus, ut mirabile fieret

universis, quod illum quem imperialis celsitudo deposceret in nobis animum non vide-

rent. (5) Set cum diem eis prefixerimus adque u locum in quibus comparere 0 debe-

rent, pacem quam apud Marcariam p optulerant impleturi, nuntiis nostris ad eos ducendos

euntibus, sicut venire pro pactis adhiinplendis debuerant, non venerunt, set variantes

propositum et affectum, potius illudere quam velle satisfacere videbantur, sicut singula

sub sigillis et testimonio 11 prelatorum qui interfuerunt plenarie continetur. (6) Ne
igitur Lombardi coniurationis eiusdem super tanta possint insolentia et illatis nobis et

Iui. ii. imperio r iniuriis insultare, die sabbati presentis Iulii XI S
,

indictionis XIIIII apud

Burgum sancti Donnini in maiori ecclesia, solemni et generali curia venerabilium

archiepiscoporum, episcoporum, principum et aliorum nostrorum procerum congregata 11

,

residentibus nobis et existente v nobiscum w venerabili lerosolimitano patriarcha, pre-

sentibus x quoque nobilibus et prudentibus viris et iudicibus curie nostre et populi

multitudine infinita, littere sancti y patris summi pontificis super delegatione dicto

Ildesemensi episcopo contra perturbatores nostrorum iurium et honorum z iam com-

missa in puplicum sunt deducte. Quibus sollempniter recitatis, perlectis quoque et

expositis scriptis domini patriarche et omnium tunc presentium prelatorum sub sigillis

et testimonio eorumdem, per quos et eidem Ildesemensi episcopo, quod auctoritate

apostolici mandati a posset in eosdem coniurationis Lombardos procedere et quod nos

iuxta dignitatis nostre fastigium animadvertere et banna imponere deberemus pariter

et possemus, provide consulebant 6
. Exposita quoque ultima forma pacis, quam

adimplere 0
,

sicut apud Marcariam d convenerant, denegarunt, prefatus® Ildesemensis

episcopus in civitates coniurationis et societatis illicite, videlicet Mediolanum f
,
Brisciam,

Mantuam, Yeronam, Placentiam, Yercellas, Alexandriani, Laudam, Tervisium, Paduam,

Yicentiam, Bononiam et Faventiam, et ceteras civitates coniurationis eiusdem ac fautores

earum apostolica autoritate 8 suum est offitium executus, excommunicationi personas

et terras interdicto supponens. Prelatis quoque civitatum ipsarum apostolica fretus

auctoritate prohibuit, ne comunicent cum eisdem, set evitent eos et fatiant artius

evitari et divina sibi offitia interdici. (7) Dicto igitur delegato suum offitium exe-

quente, nos stipati principibus nostris tam ecclesiasticis quam mundanis de comuni

deliberatione ac sententia eorumdem principum nostrorum et aliorum Romani imperii

procerum in eadem curia residentium, indicum quoque curie nostre ac plurium sapien-

tum ex auctoritate nostra et imperii pronunciavimus et condempnavimus omnes civi-

tates ipsas in personis et rebus et omnes cives 11 et habitatores earum 1 districtuum et

episcopatuum earumdem k in banno imperii posuimus et nostros et imperii bannitos et

hostes denuntiavimus et tamquam reos criminis lese maiestatis tam universos quam
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singulos privavimus 1 omni iurisdictione tam civilium quam criminalium, tam volun-

tariarum quam contentiosarum, dationum, pheudorum, donationum, privilegiorum, rega-

lium, honorum omnium, offitiorum iudicatus, tabellionatus
,
missorum regis, potestarie,

consulatus et monetarum. (8) Privavimus etiam sententialiter civitates predictas m

et cives earum hiis omnibus, que possent eis ex pace Constantie universis et singulis

provenire, ac ceteris omnibus, que ab imperio seu ab imperatoribus supradictis", avo

scilicet 0 et patre nostro, et aliis predecessoribus nostris dive recordationis augustis

aut p a nobis tenent, habent seu possident*1
,

tenuerunt, habuerunt seu possederunt.

Item privavimus vavassores et cataneos 1' eorum 0 ab honoribus et specialiter ab s honore

cathaniatus et vavassoriatus, ut de cetero non possint dici nec nominari cathanei vel 1

vavassores, et prohibuimus" ipsos et alios v
,
ne de cetero ad tales vel ad alios honores

ascendant. Item w quod statuta non fatiant, et° facta cassavimus x
,

et quod, si de

cetero fecerint, ipso iure inania et irrita censeantur. Item privavimus eos omnibus

legitimis actibus, ita quod non y habeant ius testandi, testificandi, alienandi et z succe-

dendi ex testamento vel ex a intestato, nec capiendi ex causa donationis inter vivos

vel ex causa mortis vel iure codicillorum vel alio quolibet modo, et quod ipso iure

perpetuo sint infames. (9) Pronunciantes insuper b et c presenti santientes edicto, ut

omnes fautores civitatum earum vel d qui eis de cetero auxiliari vel assotiari presump-

serint e vel aliquem 1 de civitatibus supradictis 3 in potestatem, rectorem h
,
consiliarium,

assessorem assumpserint*, eidem condempnationi 1

*, banno et privationi subiaceant.

Scolas et studia ab eisdem civitatibus statuimus et iubemus perpetuo removeri 1

,

doctores et scolares, qui contra presentem constitutionem nostram in eisdem civi-

tatibus adque m locis docere, legere vel audire presumpserint, perpetua infamia deno-

tantes", offitiis
k

,
honoribus et legitimis actibus privantes eosdem. Statuimus insuper,

ut quicumque 0 bannitos et hostes nostros et Romani imperii offenderit 15 in personis

et rebus, indempnis transeat*1 et impunis et nullo umquam tempore possit exinde r ab

aliquo conveniri. (10) Quare universitati vestre s firmiter precipiendo mandamus,

quatinus omnes civitates predictas, cives 1 et habitatores earum tamquam nostros et

Romani imperii bannitos et hostes habeatis et denuntiatos amodo teneatis", ipsos v etiam w

in personis et rebus persequi et capere intendatis, mercata k
,

negotiationes et stratas

per districtus et posse vestrum eis x penitus inhibentes et interdicentes civibus et

mercatoribus vestris, ne participent vel mercimonia aut aliqua negotia contrahant y cum

eisdem. Quod qui z presumpserint, supradictis penis et bannis se noverint subiacere.

Faciatis" preterea constitutionis formam 15 per totum districtum et episcopatum vestrum

sollempniter publicari.

Datum 0 apud Burgum sancti Donnini, anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo vicesimo sexto, mense Iulii, quartadecima indictione*1
.
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108. ( 'ASSATU > CONSULATUUM CIVITATUM
PROVINCIAE.

1226. Oct.

Dedit vir d. Arndt e transsumto ab Iacobo Evausio notario a. 1288. Ian. 8 confecto,

quod exstat in tabidario Massiliensi. Idem apographon tunc asservatum in tabulario 5

regio Aquis Sextiis constituto adhibuisse videtur Papon ‘Histoire de Provence’ II, preuves

p. 50, utpote equi eandem lacunam ac codex praebet. — Huillard - Breholles II, 683.

Böhmer, Heg. imp. V, 1680. ( P. 256.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et

Sicilie rex universis per comitatum Provincie et Forcalcarii constitutis quibus pre- io

sentes littere ostense fuerint, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.

Pervenit nuper ad notitiam nostram, quod quarumdam civitatum, villarum et

aliorum locorum universitates in comitatibus ipsis degentes proprio motu et auctoritate

constituerunt iurisdictiones, potestates, consulatus, regimina et alia quedam statuta,

que ad sue arbitrium voluntatis exercent et diu iam apud quasdam ipsarum in abusum 15

et pravam consuetudinem inolerunt, allegantibus nonnullis earum, quod concessionem a

super hiis per comites Provincie et Forcalcarii habuerint et assensum. Cum igitur

indecens penitus sit et indignum, ut ab universitatibus talia presumantur, que ledunt

Romani imperii dignitatem et in quibus debite fidelitatis et subiectionis tramitem

excedentes moliuntur sibi partem eorum que ad merum spectant imperium vendicare, 20

nec comites Provincie et Forcalcarii eadem concedere potuerunt, quia nostra interest

huiusmodi enormitatibus obviare, nos ex imperiali auctoritate b tam iurisdictiones,

consulatus, regimina, potestates et statuta cetera per universitates civitatum inventa

quam concessiones super hiis per comites Provincie et Forcalcarii ab eis obtentas ex

certa scientia revocamus et inania esse censemus, similia de cetero fieri prohibentes. 25

Mandamus igitur et presenti statuentes sanccimus edicto sub pena . . . .

c librarum auri,

singulis universitatibus iniungentes, quatenus ab eisdem iurisdictionibus
,
potestatibus,

consulatibus, regiminibus et statutis deinceps omnino cessent et nulla universitas

civitatum, villarum, castrorum seu locorum ea exercere presumat vel inantea similia

attemptare; transgressoribus, si qui fuerint, pena imposita puniendis, quam ad comitem 30

Provincie et Forcalcarii devolvi censemus. Ad huius itaque revocationis memoriam
et perpetuam firmitatem presentem paginam fieri fecimus et bulla aurea tipario nostre

magestatis inpressa iussimus insigniri.

Dat, Fogie anno dominice incarnationis MCCXXVI, mense Octobris, quintedecime

indictionis. 35

108. a
) concessione c. b

) actoritate c. ') foramen in coci.
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109-114. PACTA
CUM SOCIETATE L0MBARD IAE.

1227. Ian. — Mart.

Cum epistolae ab Honorio III. et Gregorio IX. pontificibus de hoc negotio emissae

5 aliaque acta nuper a viro d. Rodenberg in Epistolarum saeculi XIII. e Regestis ponti-

ficum Romanorum selectarum tomo I. editae sint 1
,

restat ut edendo suppleamus seu repe-

tamus ea quae ad partes tam imperatoris quam Lombardorum pertinent. Pactorum descrip-

tiones seu formas in cancellaria apostolica formatas esse constat, et quidem nr. 109 et 110

annexi erant epistolae Honorii III. ad imperatorem die Ian. 9 datae (Rodenberg nr. 329);
io forma autem nr. 111 et similis quaedam epistolam Lombardorum pontifici mittendam con-

tinens 2
,
quae iam non exstat, inclusae erant epistolae Honorii ad Lombardos die eodem

datae (Rodenberg nr. 327).

109. FORMA EPISTOLAE IMPERATORIS AD PONTIFICEM DANDAE.
(Ian. 9.)

is Dedit vir cl. Winkelmann in Actis imperii adhuc ineditis 1, 263 nr. 288 I e codice

bibliothecae universitatis Bononiensis 317, apographon Registri Honorii III. continente,

Reg. V, fol. 157 ep. 444. (P. deest.)

Forma litterarum quas dominus Fridericus imperator debet mittere
domino pape.

2o Sanctissimo in Christo patri domino Honorio Dei gratia sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper

augustus, Ierusalem et Sicilie rex salutem et reverentiam tam debitam quam devotam.

Causam discordie nuper inter nos et rectores Societatis Lombardie, Marchie et

Romaniole orte, quia videbatur impedimentum afferre negotio Terre Sancte, in provi-

25 dentia et dispositione sanctitatis vestre et fratrum vestrorum posuimus absolute. Eorum
igitur provisione super hoc plenius intellecta, pro reverentia Iesu Christi et ipsius

Terre Sancte negotio, ipsis universis et singulis de innata nobis clementia remittimus

omnem rancorem, malivolentiam
,
iniurias et offensas, omniaque banna, constitutiones,

sententias et ordinamenta, que fecimus vel imposuimus per nos vel per alium aliusve

30 pro nobis Societati eorum seu alicui de Societate ipsa, civitatibus et personis eiusdem,

et queeumque ex eis vel ob ea secuta sunt, penitus revocamus et specialiter constitu-

tionem factam de studio et studentibus Bononie; universos et singulos, qui occasione

alicuius predictorum lesi videntur, restituentes in integrum in omnibus et per omnia

suo statui atque fame, remittendo infamiam omnem et penam, que secute sunt ex